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سخن نخست

امروزه موضوع تأمین تردد ایمن در سطح شبکه راه های درون شهری و برون شهری یکی از اصول اساسی حاکم 
بر مهندسی راه، ترافیک و برنامه ریزی حمل ونقل است. هر ساله افراد بسیار زیادی در حوادث ترافیکی راه ها جان 
خود را از دست می دهند یا اینکه تحت تأثیر این حوادث قرار می گیرند. اهمیت این موضوع تا جایی است که سازمان 
ملل متحد دهه کنونی را به عنوان دهه اقدام برای ایمنی راه ها نام گذاری کرده است. در این راستا، استاندارد ایزو 
39001 با عنوان سیستم های مدیریت ایمنی ترافیک راه ها با هدف کاهش تلفات و جراحات شدید ترافیکی تدوین 
شد. تجارب کشورهای استفاده کننده از این استاندارد مشخص می کند که ایزو 39001، دنیای جدید و مدرنی در 

حوزه ارتقای ایمنی ترافیک راه ها به وجود آورده است.

این دانش شهر در وهله اول به طور واضح مشخص می کند که چرا به پیاده سازی این استاندارد نیاز داریم. در 
ادامه پس از معرفی کامل ایزو 39001، به نحوه کارکرد و پیاده سازی این استاندارد بین المللی پرداخته و تجارب 

موفق جهانی در به کارگیری این استاندارد را بررسی می کند.

 همان طور که می دانیم کشور ایران یکی از پرتلفات ترین کشورهای دنیا در حوادث ترافیکی است؛ به طوری که 
می توان از این موضوع به عنوان یک بحران ملی نام برد. امید است با پیاده سازی و استقرار مستمر سیستم مدیریت 
ایمنی ترافیکی راه ها در سازمان هایی که با حمل ونقل جاده ای سروکار دارند، زمینه دستیابی به ارتقای سطح ایمنی 

ترافیکی راه ها را فراهم کرد.

بابك نگاهداری

رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران



چکیده 

روزانه در حدود 3500 نفر در اثر تصادفات راه ها در سرتاسر جهان جان خود را از دست می دهند. کارشناسان 
معتقدند چنانچه برای کاهش این روند اقدامی صورت نگیرد، در سال 2020 این رقم به 4100 نفر خواهد رسید و 
سالانه میلیون ها نفر نیز از جراحت های به جای مانده از تصادف رنج خواهند برد و تحت تأثیر قرار خواهند گرفت.

در این راستا، در مارس 2010، مجمع عمومی سازمان ملل متحد طی قطعنامه ای سال های 2011 تا 2020 را 
به عنوان دهه ی اقدام برای ایمنی راه ها اعلام کرد، با هدف اینکه تا سال 2020، روند صعودی تلفات و صدمات 

شدید راه ها متوقف شده و روند نزولی به خود بگیرد.

استاندارد ایزو 39001 با عنوان سیستم های مدیریت ایمنی راه و با هدف کمک به طرح دهه ی اقدام برای ایمنی 
راه ها سازمان ملل متحد، در سال 2012 در کشور سوئیس منتشر گردید.

در این گزارش در ابتدا آمار تصادفات جهان و وضعیت کشور ایران در این زمینه بررسی گردیده است. بر اساس 
این آمار کشور ایران از لحاظ تعداد تلفات ترافیکی در جهان رتبه نهم و در خاورمیانه رتبه دوم را در اختیار دارد. 

پس از بررسی آمار تصادفات، ماهیت سازمان ایزو و پتانسیل سازمان ملی استاندارد ایران برای پیاده سازی ایزو 
39001 بررسی شده است. در ادامه پس از معرفی استاندارد ایزو 39001 و نحوه تدوین آن، اهداف، مخاطبان و 

مزایای به کارگیری این استاندارد شرح داده شده است.

پس از شناخت ایزو 39001، تجارب جهانی پیاده سازی این استاندارد بررسی شده است.در راستای برنامه ی ایمنی 
راه ها سازمان ملل متحد، برخی از کشورها استاندارد ایزو 39001 را به کار گرفته اند.

پس از بررسی تجارب جهانی، ساختار و روش کارکرد ایزو 39001  به همراه الزامات و بندهای آن تشریح شده 
است. ساختار ایزو 39001 و روش کارکرد آن بر اساس چرخه) برنامه ریزی-اجرا-کنترل-اصلاح( است. این مدل 

چارچوبی را برای بهبود مستمر سیستم فراهم می کند. 

سپس فرآیند پیاده سازی و صدور گواهینامه ایزو 39001، به منظور آشنایی با اخذ گواهینامه ایزو 39001 شرح 
داده شده است.

در انتها، پیاده سازی ایزو 39001 در شهرداری تهران و سازمان های زیرمجموعه مرتبط، می تواند تأثیر بسزایی در 
کاهش تصادفات و تلفات درون شهری و حتی برون شهری داشته باشد و به دنبال آن مزایایی ازجمله کاهش ترافیک 
شهری، کاهش ناهنجاری های اجتماعی، جلوگیری از خسارت های مالی، کاهش آلودگی هوا و غیره به وجود آورد. 
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مقدمه. 1

این رقم  از دست می دهند.  را  راه ها در سرتاسر جهان جان خود  اثر تصادفات  نفر در  روزانه در حدود 3500 
فاجعه بار در سال به حدود 1 میلیون و 300 هزار نفر می رسد که روند افزایشی دارد و تصادفات راه ها هشتمین عامل 
مرگ  و میر در جهان است. نکته تکان دهنده تر این است که  تصادفات راه ها عمده ترین عامل مرگ نوجوانان و 
جوانان بین 15 تا 29 سال است. واقعیت تلخ این که این آمار روند صعودی دارد و بیشتر به کشورهایی با سطح درآمد 
متوسط و اندک و کشورهای درحال توسعه، تعلق دارد. کارشناسان معتقدند چنانچه برای کاهش این روند اقدامی 
صورت نگیرد، در سال 2020 این رقم به 1 میلیون و 900 هزار نفر خواهد رسید و میلیون ها نفر نیز از جراحت های 
.)World Health Organization, 2015( به جامانده از تصادف رنج خواهند برد و تحت تأثیر قرار خواهند گرفت

همچنین با اینکه جمعیت کشور ایران حدود یک درصد جمعیت جهان را تشکیل می دهد اما درصد تلفات راه ها 
در ایران حدود 2 درصد تلفات راه ها در جهان و حدود 1/5 برابر میانگین تلفات جهانی راه ها را تشکیل می دهد 

)همان، 2015(.

در این راستا، در مارس 2010، مجمع عمومی سازمان ملل متحد طی قطع نامه ای سال های 2011 تا 2020 را 
به عنوان دهه اقدام برای ایمنی راه ها اعلام کرد، با هدف اینکه تا سال 2020، روند صعودی تلفات و صدمات شدید 
جاده ای متوقف  شده و روند نزولی به خود بگیرد. این قطع نامه از سازمان بهداشت جهانی و کمیسیون های منطقه ای 
سازمان ملل با همکاری نهاد مربوط به ایمنی راه های سازمان ملل و سایر ذی نفعان درخواست کرد تا برنامه جهانی 
این دهه را به مثابه سندی برای حمایت و اجرای اهداف این دهه تهیه کند. بر اساس این قطع نامه فعالیت های 
این دهه می بایست در سطوح محلی، ملی، منطقه ای و جهانی صورت گیرد اما اولویت باید در سطوح ملی و محلی 
متمرکز شود. همچنین به کشورها توصیه شده است تا فعالیت های خود را طبق پنج رکن یا محور اصلی زیر در 

ساخت های حقوقی و قانونی دولت های ملی )و محلی( خود جای دهند.

مدیریت ایمنی راه ها، •

 راه ها امن تر و پویا، •

 وسایل نقلیه ایمن تر، •

 ایمنی بیشتر کاربران راه ها، •

 واکنش های پس از وقوع تصادف. •

این برنامه، اهمیت وجود استانداردی درباره سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها را به وضوح مشخص می کند 
.)www.fiafoundation.org پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی؛ سازمان بهداشت جهانی، 2015؛(

توسط  ارائه شده  به طرح  با هدف کمک  و  راه  ایمنی  با عنوان سیستم های مدیریت   ISO 39001 استاندارد 
سازمان ملل متحد با عنوان دهه اقدام برای ایمنی راه ها، در سال 2012 در کشور سوئیس منتشر شد. این استاندارد 
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بین المللی ابزاری را برای کمک به کاهش و درنهایت از بین بردن خطرات تلفات و صدمات شدید ترافیک راه ها را 
فراهم می کند.

واژه نامه. 2

واژه های کلیدی به کاررفته در این مطالعات به همراه مفاهیم آن ها در ادامه ارائه  شده است.

Audit )ممیزی(:

ممیزی یک روند سیستماتیک، مستقل و مستند به منظور به دست آوردن شواهد ممیزی و ارزیابی آن، برای 
تعیین میزان برآورده شدن معیارهای ممیزی است. یک ممیزی می تواند یک ممیزی داخلی )گروه اول( یا 
یک ممیزی خارجی باشد )گروه دوم یا سوم( بوده و همچنین می تواند یک ممیزی مرکب باشد )ترکیب دو 

یا چند مجموعه(. شواهد ممیزی و معیارهای ممیزی در ISO 19011 تعریف  شده اند.

Auditor )ممیز(:

ممیز شخصی با ویژگی های فردی و شایستگی اثبات شده برای انجام ممیزی است که ویژگی های شخصی 
یک بازرس، در ISO 19011 شرح داده  شده است.

 Audit criteria)معیارهای ممیزی(:

به مجموعه ای از سیاست ها، رویه ها و الزامات استفاده شده به عنوان مرجع در برابر شواهد ممیزی، معیارهای 
ممیزی گفته می شود.

Audit evidence )شواهد ممیزی(:

شواهد ممیزی عبارت است از: سوابق، بیان وقایع یا دیگر اطلاعاتی که مرتبط با معیارهای ممیزی هستند.

Conformity )انطباق(:

به تحقق یک الزام، انطباق گفته می شود.

Continual improvement )بهبود مستمر(:

به تکرار فعالیت های با هدف ارتقای عملکرد، بهبود مستمر گفته می شود.

Correction )اصلاح(:

از بین بردن یک عدم تطابق تشخیص داده شده، به عنوان اصلاح تعریف می شود.
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Corrective action )اقدام اصلاحی(:

اقدام  تکرار آن صورت می گیرد،  از  و جلوگیری  تطابق  دلیل یک عدم  بردن  بین  از  برای  اقدامی که  به 
اصلاحی گفته می شود.

Death )مرگ(:

از دست رفتن زندگی یک انسان به طور مستقیم از نتیجه یک تصادف ترافیکی راه ها با واژه مرگ عنوان 
می شود. شخص یا اشخاصی که در نتیجه مستقیم تصادف ترافیک راه ها کشته می شوند یا در عرض 30 روز 
فوت می کنند، به استثنای خودکشی، تلفات راه ها اطلاق می شود. امکان وجود تعاریف دیگری در کشور های 

مختلف نیز وجود دارد.

Documented information )اطلاعات مستند(:

به اطلاعات مورد نیاز برای کنترل و نگهداری توسط یک سازمان و طریقه نگه داری آن، اطلاعات مستند 
گفته می شود که می توانند به هر فرمت و رسانه و از هر منبعی باشند.

Effevtiveness )اثربخشی(:

به میزان دستیابی به اهداف برنامه ریزی شده، اثربخشی گفته می شود.

Interested party )نهاد ذی نفع(:

یا  با یک تصمیم  را  یا درک خودش  بگیرد  قرار  تأثیر  بگذارد، تحت  اثر  یا سازمانی که می تواند  شخص 
فعالیت، مؤثر کند، نهاد ذی نفع گفته می شود. نهادهای ذی نفع می توانند شامل، نه اما محدود، به کارکنان، 

پیمانکاران، تأمین کنندگان، مشتریان و دیگر نهادهای طرف سوم باشند.

Management system )سیستم مدیریت(:

به مجموعه ای از عناصر مرتبط یا در تعامل سازمان برای ایجاد سیاست ها، اهداف و فرآیند ها برای دستیابی 
به اهداف سازمان، سیستم مدیریت گفته می شود. عناصر سیستم شامل ساختار سازمان، نقش ها، مسئولیت  ها، 

برنامه ریزی و بهره برداری آن می شود.

Monitoring )پایش(:

به تشخیص وضعیت یک سیستم، فرآیند یا یک فعالیت، پایش گفته می شود.

Nonconformity )عدم تطابق(:

به عدم تحقق یک الزام، عدم تطابق گفته می شود.
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Objective )هدف(:

به نتیجه ای که بایستی به دست آورده شود، هدف گفته می شود. یک هدف می تواند استراتژیک، تاکتیکی یا 
عملکردی باشد. همچنین هدف می تواند مربوط به نظام های متفاوت )مانند مالی، بهداشتی، ایمنی و محیط 

زیستی( و در سطوح مختلف )مانند استراتژیک، در سطح سازمانی، پروژه ها و فرآیندها( باشد.

Organization )سازمان (:

اهدافشان  به  برای دستیابی  روابط  و  اختیارات  با مسئولیت ها،  دارای وظایفی  از مردم که  یا گروهی  فرد 
هستند، یک سازمان را تشکیل می دهند.

Performance )عملکرد(:

کمی  یافته های  از  هرکدام  به  مربوط  می تواند  عملکرد  می شود.  گفته  عملکرد  قابل اندازه گیری،  نتایج  به 
یا  به فعالیت های مدیریتی، فرآیندها، محصولات )شامل خدمات(، سیستم ها  یا کیفی و همچنین مربوط 

سازمان ها باشد.

Policy )سیاست(:

 RTS سیاست نیت و جهت یک سازمان است که به طور رسمی توسط مدیران ارشد بیان می شود. سیاست
چارچوبی برای فعالیت ها و برای تنظیم اهداف RTS، فراهم می کند.

 Preventive action)اقدام پیشگیرانه(:

اقدام به از بین بردن علت یک عدم انطباق محتمل، به عنوان اقدام پیشگیرانه تعریف می شود.

Procedure )رویه(:

رویه، به راه های تعیین شده برای انجام یک فعالیت یا یک فرآیند گفته می شود.

Process )فرآیند(:

فرآیند مجموعه ای از فعالیت های مرتبط یا در تعامل باهم است که ورودی را تبدیل به خروجی می کند.

Requirements )الزامات(:

الزامات، نیاز ها و انتظاراتی هستند که به طور عمومی یا لازم الاجرا اعلام  شده اند.

road )راه(:

سطحی که وسایل نقلیه و مردم برای سفر از آن استفاده می کنند که شامل نواحی مجاور آن هم می شود.
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Road traffic crash )تصادف ترافیکی راه ها(:

تصادف ترافیکی راه ها به برخورد یا اثری در یک راه که منجر به مرگ یا هر صدمه یا خسارتی شود، گفته 
می شود. در این استاندارد بین المللی، تمرکز سازمان بر جلوگیری از تلفات و صدمات شدید ناشی از تصادفات 

ترافیک راه ها در بلندمدت و با هدف بهبود موقت است.

Road traffic incident )حادثه ترافیکی راه ها(:

می شود.  نهاده  نام  راه ها،  ترافیک  سیستم  بر  مؤثر  خارجی  عوامل  یا  جزء  یک  شکست  از  ناشی  واقعه 
عوامل  یا  راه ها  نقلیه،  وسایل  راه ها،  کاربران  باشند شامل  اجزا که می توانند علت شکست  از  نمونه هایی 

پیش بینی نشده خارجی مؤثر مانند رعد و برق یا حیوان، می شوند.

 RTS (Road Traffic Safety( )ایمنی ترافیک راه ها(:

ایمنی ترافیک راه ها، شرایط و عواملی مرتبط به تصادفات و دیگر حوادث ترافیک راه ها هستند که بر آن اثر 
می گذارند یا دارای پتانسیل اثرگذاری بر تلفات یا صدمات شدید کاربران راه ها دارند.

Road traffic system )سیستم ترافیک راه ها(:

یکدیگر، سیستم  با  آن ها  تعامل  و  مسیر  استفاده کنندگان  و  اضطراری  درمانی  نقلیه، سیستم  وسایل  راه، 
ترافیک راه ها را تشکیل می دهند.

Road user )کاربران راه(:

هر شخصی که از راه استفاده می کند، کاربر راه نامیده می شود.

:)RTS عملکرد( RTS performance 

به نتایج قابل اندازه گیری یک مدیریت سازمان با مشارکت خود برای RTS، عملکرد RTS نامیده می شود.

:)RTS هدف( RTS target

هدف RTS، عملکرد دقیقی است که بایستی بدان دست  یافته شود.

Serious injury )صدمات شدید(:

به صدمه ای با یک اثر درازمدت سلامتی یا آسیب های غیرجزئی که به بدن فرد یا عملکردش به دلیل 
تعاریف  راه ها گفته می شود. در کشورهای مختلف،  وارد می شود، صدمات شدید  راه ها  ترافیک  تصادفات 
می شود. شدت همچنین  استفاده  مجروح  فرد  بستری شدن  مدت زمان  اساس  بر  مختلف صدمات شدید 
تعیین شود.  راه ها،  ترافیک  تصادفات  پیامد  به عنوان  ازکارافتادگی  یا  پزشک  اساس تشخیص  بر  می تواند 

ممکن است تعاریف دیگری در کشورهای مختلف موجود باشد.
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Top management )مدیر ارشد(:

شخص یا گروهی از افراد که یک سازمان را در بالاترین سطح هدایت و کنترل می کنند، مدیر ارشد نام 
نهاده می شود. مدیر ارشد قدرت نمایندگی از اختیارات سازمان و ارائه منابع سازمان را داراست )پایگاه خبری 

وزارت راه و شهرسازی(.

ایمنی ترافیك در جهان و ایران. 3

و  آزادی عمل  با  راه ها  در  تردد  ماشینی شدن شهرنشینی،  و  مدرن  تکنولوژی  توسعه  به سبب  اخیر  دهه  در 
آسودگی خاطر بیشتری انجام می پذیرد. پیشرفت ساخت خودرو با دستاوردهای مهندسی، این امکان را به مردم داده 
است که به راحتی درون شهرهای کوچک و بزرگ و در مسیرهای بین شهری سفر کنند. همچنین بهتر شدن شرایط 
مالی و رشد مداوم فعالیت های اقتصادی و تا حدی اوقات بیکاری بیشتر، انگیزه مسافرت با وسایل نقلیه شخصی 
به مقصدهای مورد نظر حتی مسافت های طولانی را افزایش داده است. به سبب افزایش این جابه جایی ها و بالا 
رفتن سرعت این نقل مکان ها، بر میزان تصادفات رخ داده در راه ها افزوده  شده است. توسعه زیرساخت ها، توسعه 
اقتصادی حمل ونقل زمیني و سفر و تجارت واژه هاي کلیدي هستند که امروزه همگان با آن ها آشنایی دارند. در 
سال های اخیر جایگاه حساس مقوله هایی نظیر حمل ونقل، ترافیک و ایمني براي دولت ها روشن شده و اهمیت 
بسیاري یافته است. برخورداري از یک شبکه ارتباطي حمل ونقل مناسب یکي از شاخص های توسعه یافتگی است و 
در سطح کلان دارا بودن ایمني در این چنین سیستمي موجب مباهات طراحان و مجریان و متولیان راه ها هستند. 
یک شبکه ایمن و مناسب علاوه بر اینکه موجب کاهش هزینه های ملي و ضایعات و خسارات مادي و انساني و 
همچنین کاهش صدمات روحي در جامعه می شود، حاکي از فرهنگ مطلوب ترافیکي و کار و تلاش مضاعف جهت 

ایجاد بستری نیز هست.

آمارها حاکي از آن است که شبکه حمل ونقل زمیني ایران یکي از پرحادثه ترین شبکه های حمل ونقل جهان 
است و تلفات انساني و خسارات مادي آن هزینه های سنگیني را در بعد ملي بر پیکره جامعه تحمیل می کند. هرچند 
واقعیات گویاي آن است که سهم خطاي انساني در این تصادفات بیش از دو سوم کل است که با افزودن سهم 
خطاي مربوط به نقص وسایل نقلیه و عوامل محیطي، سهم کمي از سوانح مربوط به نقایص راه ها است، اما طي 
سال های اخیر در جهان مطالعات وسیعي در خصوص ایمني راه ها صورت گرفته است. در ادامه وضعیت ایمنی و آمار 

تصادفات در سطوح شهری و ملی بررسی می شود.

بررسی آمار تصادفات در جهان و ایران. 1. 3

 سالانه حدود 1 میلیون و 300 هزار نفر در جهان بر اثر تصادفات راه ها جان خود را از دست می دهند. با اینکه 
جمعیت کشور ایران حدود یک درصد جمعیت جهان را تشکیل می دهد اما درصد تلفات راه ها در ایران حدود 2 درصد 



17 ارائه چارچوب استاندارد ایزو 39001 سیستم مدیریت ایمنی حمل و نقل در کاهش تصادفات

تلفات راه ها در جهان و حدود 1/5 برابر میانگین تلفات جهانی راه ها را تشکیل می دهد.

بر اساس آخرین آمار سازمان بهداشت جهانی در سال 2015 میلادی، 10 کشور اول در تعداد تلفات راه ها شامل 
کشورهای چین، هند، برزیل، اندونزی، نیجریه، آمریکا، روسیه، پاکستان، ایران و تایلند هستند که ایران رتبه نهم را 
در جهان در اختیار دارد. این آمار بر اساس مدل سازی تخمینی این سازمان ارائه شده است. شکل 1، تعداد تلفات در 
10 کشور اول جهان را نشان می دهد. همچنین طبقه بندی تعداد تلفات کلیه کشورها به صورت گرافیکی در شکل 

2 ارائه  شده است.

شکل 1- آمار 10 کشور پرتلفات جهان همراه با تعداد تلفات در سال 2013 
)Source: World Health Organization, 2013(

شکل 2- مقایسه گرافیکی تلفات راه ها در جهان سال 2013
)Source: World Health Organization, 2013( 
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همچنین اگر از شاخص تعداد تلفات راه ها بر هر صد هزار نفر جمعیت استفاده کنیم، هفت  کشور اول جهان 
شامل لیبی، تایلند، مالاوی، لیبریا، کنگو، آفریقای مرکزی و ایران می شود و ایران در رتبه هفتم قرار دارد که شکل 

3، واقعیت را نشان می دهد.

شکل 3- تعداد تلفات در کشورهای جهان در هر صد هزار نفر در سال 2013
)Source: World Health Organization, 2013(

از طرفی دیگر، ایران در تعداد تلفات راه ها در خاورمیانه مقام دوم و از لحاظ شاخص تعداد تلفات بر جمعیت رتبه 
اول را در اختیار دارد. شکل 4، رتبه ایران در خاورمیانه را نشان می دهد.

شکل 4- رتبه ایران در تعداد تلفات راه ها در خاورمیانه در سال 2013 
)Source: World Health Organization, 2013(

بر اساس آمار بانک جهانی، تعداد تلفات راه ها در کشورهای با درآمد متوسط از کشورهای با درآمد پایین و درآمد 
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بالا بیشتر است، این مطلب در شکل 5 ارائه  شده است. ایران نیز در زمره کشورهای با درآمد متوسط قرار دارد.

شکل 5- رتبه ایران در تعداد تلفات راه ها در خاورمیانه در سال 2013
)Source: World Health Organization, 2013( 

از طرف دیگر سرنشینان وسایل نقلیه سبک و عابران پیاده بیشترین تلفات راه ها در جهان را طبق تشکیل 
می دهند همان طور که در شکل 6 نشان داده  شده است.

شکل 6- طبقه بندی تلفات راه ها در جهان در سال 2013
) World Health Organization, 2013:Source( 
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همچنین طبقه بندی تلفات راه ها در ایران در شکل 7 ارائه  شده است که موتورسیکلت ها آمار بالایی را به 
خود اختصاص داده اند.

شکل 7- طبقه بندی تلفات راه ها در ایران در سال 2013 
) World Health Organization, 2013:Source(

طبق برآوردهای سازمان ملل متحد تا سال 2020 آمار تلفات راه های کشورهای درحال توسعه بین 65 درصد 
تا 80 درصد افزایش می یابد که در صورتی  که از سیستم مدیریت ایمنی راه ها مطابق با استانداردهای بین المللی 

استفاده نشود، تلفات راه های ایران بر این اساس به حدود 40 هزار نفر خواهد رسید.

توسعه  پنجم  برنامه  قانون   163 ماده  »و«  بند  از   3 بخش  مطابق  رانندگي  تلفات  درصد   10 سالانه  کاهش 
جمهوري اسلامي ایران به عنوان هدف کمي در دهه ایمنی راه ها )2011 تا 2020 میلادی( مطرح شده است. کلیه 
آمارهایی که در داخل کشور ارائه می شوند، کاهش هر ساله تلفات راه ها را نشان می دهند، اما اگر میانگین 23 تا 
28 هزار کشته در حوادث رانندگی در طول سال همراه با میانگین 300 هزار زخمی این حوادث در نظر گرفته شود، 
گویی هر سال در ایران یک جنگ بزرگ اتفاق می افتد و هنوز هم تعداد تلفات و جراحات راه ها در کشور ایران با 
میانگین جهانی فاصله داشته و جای نگرانی وجود دارد. تعداد تلفات و مصدومان راه های کشور در سال های 1384 

تا 1393 در شکل های  8 و 9 ارائه  شده است.
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شکل 8- آمار تلفات راه های ایران )منبع: آمار سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای(

شکل 9- آمار مصدومان راه های ایران )منبع: آمار سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای(

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، نتایج تحقیقات نشان می دهد که هزینه های اقتصادی و اجتماعی 
تصادفات رانندگی حدود 8 درصد تولید ناخالص داخلی است. موضوع تصادفات راه ها و هزینه های بالای اقتصادی 
و اجتماعی ناشی از آن اساسی ترین مشکلی است که متخصصان و متولیان امور حمل ونقل و ترافیک را به چالش 
کشانده است و این امر برای کشورهای درحال توسعه دارای اهمیت بیشتری است، زیرا تعداد تصادفات راه ها در 
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با کشور های  نیز در مقایسه  بوده و هزینه های مستقیم و غیرمستقیم آن  افزایش  به  کشورهای درحال توسعه رو 
توسعه نیافته بیشتر است. با توجه به آمار در دسترس وضعیت ایمنی حمل ونقل کشور دارای وضعیت نامطلوبی بوده 

و نیازمند راه حلی اساسی است.

بررسی آمار تصادفات در شهر تهران. 1. 1. 3

بر اساس آمارهای منتشرشده از مرکز آمار ایران، تعداد تصادفات درون شهری وسایل نقلیه منجر به فوت، جرح 
و خسارت از سال 1385 تا 1393 در شکل 10 ارائه  شده است که وضعیت بحرانی ایمنی ترافیکی در کشور را نشان 
می دهد. روند کاهشی در آمار تصادفات وجود دارد اما این آمار و ارقام در مقایسه با میانگین جهانی در رده نامطلوبی 

قرار دارد.

شکل 10- آمار تصادفات درون شهری کشور در سال های 1393-1385 )منبع: مرکز آمار ایران(

همچنین تلفات درون شهری سال 1394 در 10 استان نخست کشور در شکل 11 ارائه  شده است که تهران 
با 870 کشته و اختلاف چشمگیری نسبت به سایر استان ها در رتبه نخست جای دارد. همچنین به طور میانگین 

تصادفات درون شهری تهران روزانه حدود 40 مجروح بر جای می گذارد.
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شکل 11- تلفات تصادفات درون شهری استان های کشور در سال 1394 )منبع: مرکز آمار ایران(

همچنین 10 استان نخست در تعداد تلفات ترافیکی کلیه راه های ایران در سال 1392، در شکل 12 نشان داده  
شده است. تهران با تعداد 1436 کشته، دومین استان کشور از لحاظ تعداد تلفات ترافیکی است که این آمار شرایط 

بحرانی ایمنی ترافیکی در این استان را نشان می دهد.

شکل 12- آمار10 استان نخست کشور از لحاظ تعداد تلفات ترافیکی در سال 1392 )منبع: مرکز آمار ایران(

بررسی علل تصادفات در شهرها. 2. 1. 3

متخصصان امور ایمنی راه، عوامل مؤثر در تصادفات ترافیکی و جراحت ها و تلفات ناشی از آن را به سه دسته 
کلی تقسیم می کنند.

انسانی است که بیشترین نقش را در وقوع تصادفات دارند. عامل دوم، وسیله  انسان و خطاهای  عامل اول، 
و بحث  راه  عامل سوم محیط  پارامترهای جزئی تری می شوند.  عوامل خود شامل  این  از  است که هریک  نقلیه 
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مدیریت ایمنی راه ها است که در سال های اخیر به این امر توجه ویژه ای شده است. شکل 13 که توسط مجمع 
جهانی راه پیارک تهیه  شده و در کتابچه راهنمای ایمنی راه از سوی همان مجمع منتشر شده است، نتیجه یکی از 
به هنگام ترین تحقیقات جهانی در زمینه عوامل سه گانه انسان، وسیله نقلیه و راه است که سهم هرکدام از عوامل 
به طور مطلق یا با ترکیب با دیگر عوامل را به صورت سه دایره نشان داده است. منظور از سهم یک عامل در بروز 
تصادفات به طور مطلق این است که تنها همان عامل باعث رخداد تصادف شده و دو عامل دیگر در آن نقشی ایفا 
نکرده اند. همچنین در این شکل سهم کلی هریک از عوامل سه گانه در بروز تصادفات )چه به صورت مطلق و چه 
با ترکیب با دیگر عوامل( نیز نشان داده  شده است. به عنوان مثال مجموع عامل انسانی به طور مطلق، انسان و 
راه، انسان وسیله نقلیه، انسان و راه وسیله نقلیه عددی معادل 93 درصد هست. این در حالی است که سهم مطلق 
عامل انسانی در همین شکل در سطح جهانی معادل 57 درصد معرفی  شده است )نوری امیری و قربانی، 1384؛ 

.)American Association of State Highway and Transportation، 2010

شکل 13- منحنی سهم عوامل سه گانه در تصادفات
)2010،Transportation and Highway State of Association American منبع: نوری امیری و قربانی، 1384؛(

همچنین در شهرها دلیل اصلی تصادفات خطاهای انسانی است. در طی مطالعاتی مجله شهرداری تهران شماره 
96 با استفاده از داده های ترافیکی سال 1388، علل وقوع تصادفات درون شهری را بررسی کرده است که نتایج 
آن در شکل 14 ارائه  شده است. با توجه به این آمار، عدم رعایت حق تقدم و عدم توجه به جلو از اصلی ترین علل 

تصادفات درون شهری هستند که حدود نیمی از تصادفات شهری را منجر می شوند.
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شکل 14- علل تصادفات درون شهری طبق تحقیقات انجام گرفته )منبع: مجله شهرداری، 1388(

همچنین طبق مطالعات انجام شده در شهر ارومیه با استفاده از آمار تصادفات سال های 1391 و 1392، عدم 
رعایت حق تقدم و توجه نکردن به جلو مهم ترین علل تصادفات درون شهری شناخته شدند که شکل 15 این مطلب 

را نشان می دهد.

شکل 15- علل تصادفات درون شهری با توجه به آمار تصادفات سال های 1391 و 1392 ارومیه )منبع: فصل نامه دانش انتظامی، 1394(

بر اساس بررسی های انجام شده بر اساس آمار سال 1388 در مجله شهرداری تهران، سواری مسبب 81 درصد 
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تصادفات بوده است که این آمار در شکل 16 ارائه  شده است.
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شکل 16- درصد تصادفات درون شهری به تفکیک وسایل نقلیه )منبع: مجله شهرداری، 1388(

همچنین بر اساس مطالعات انجام شده در ارومیه بر اساس داده های سال های 1391 و 1392 سواری با 57 
داشته است )شکل 17(. همچنین  نقلیه  بین وسایل  در  را در تصادفات درون شهری  تأثیرگذاری  بیشترین  درصد 
دسته بندی تصادفات درون شهری در ارومیه بر حسب نوع برخورد وسایل نقلیه در شکل 18 ارائه  شده است که بر 

این اساس، برخورد یک وسیله نقلیه با یک وسیله نقلیه دیگر بیشترین نوع تصادفات را تشکیل می دهد.
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شکل 17- تصادفات درون شهری به تفکیک وسایل نقلیه در ارومیه )منبع: فصل نامه دانش انتظامی، 1394(
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شکل 18- طبقه بندی تصادفات درون شهری بر حسب نوع برخورد در ارومیه )منبع: فصل نامه دانش انتظامی، 1394(

همچنین بر اساس آمار بانک جهانی، در کشور تعداد 26.866.457 وسیله نقلیه در سال 2013-2014 ثبت  شده 
که طبقه بندی آن به شرح شکل 19 است که وجود حدود 10 میلیون موتورسیکلت ثبت  شده در کشور قابل توجه 

است.
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شکل 19- تعداد وسایل نقلیه ثبت شده در کشور
)source: World Health Organization, 2015(

بررسی نظام ایمنی در جهان و ایران. 2. 3

ایمنی، یک تخصص در مهندسی سیستم است که ریسک را مدیریت می کند و هدف آن بهینه سازی  نظام 
ایمنی با به کارگیری مهندسی و مدیریت کردن اصول، ضوابط و تکنیک های ایمنی است. یک نظام ایمنی موفق 
نیازمند مهارت های علمی، فنی و مدیریت برای شناسایی مخاطرات، تجزیه  و تحلیل خطر، اصلاح و کنترل است.

در نظام ایمنی یک کشور سازمان راهبر دولت در بحث رهبری تلاش ها و اقدامات ایمنی راه نقش مهمی را ایفا 
می کند. یک سازمان راهبر می بایست قدرت تصمیم گیری، مدیریت منابع و هماهنگ سازی کلیه بخش های دولتی 

را دارا باشد. این سازمان مسئولیت تمامی استراتژی ها و سیاست های ایمنی کشور را بر عهده دارد.

در ایران می توان از وزارت خانه راه و شهرسازی به عنوان سازمان راهبر در زمینه ایمنی راه نام برد که دارای 
سازمان  و  شهرسازی  و  مسکن  راه،  تحقیقات  مرکز  کشور،  شهرسازی  و  راه  کل  ادارات  چون  زیرمجموعه هایی 

راهداری و حمل ونقل جاده ای است.

نقاط  اصلاح  به  ایمنی،  بهبود  برنامه های  در  و  بوده  درمانی  اغلب  راه ها،  ایمنی  مهندسی  در گذشته عملکرد 
حادثه خیز )نقاط سیاه( تأکید شده است. به عبارتی پس  از اینکه حوادث و تصادفات بسیاری رخ می داد و پیروی آن 
تلفات و خسارات جانی و مالی ایجاد می شد، مهندسان ایمنی راه به صورت موردی به فکر اصلاح راه می افتادند و 
در پی ارتقای ایمنی بودند. زمانی که دانش بشری بهبود یافت، تأکید بیشتری بر به کارگیری تدریجی روش های 
پیشگیرانه و نظام های مدیریتی ایمنی شد. این روش ها در جست وجوی حل مشکلات بالقوه، پیش از وقوع آن ها و 
بهبود امور قبل از وقوع پیشامدهای خطرناک راه ها در سطح کلان و نظام مند است، به عبارتی بایستی بتوان پیش 



29 ارائه چارچوب استاندارد ایزو 39001 سیستم مدیریت ایمنی حمل و نقل در کاهش تصادفات

از آنکه حادثه ای رخ دهد با توجه به شرایط موجود راه نظیر مشخصات ویژگی های راه، ریسک تصادفات و حوادث 
خطرناک راه را پیش بینی کرد و در راستای بهبود ایمنی راه کوشید.

 معرفی سازمان ایزو. 4

سازمان  این  است.  ملی  استانداردسازی  مؤسسات  نمایندگان  از  متشکل  استاندارد  بین المللی  سازمان   ،ISO1

غیردولتی در سطح وسیع به وضع استانداردهای کلی و جزئی برای هماهنگ کردن استانداردهای متفاوت جهانی 
می پردازد. در عمل، ایزو به صورت یک کنسرسیوم با ارتباطات قوی با دولت ها فعالیت می کند. این مؤسسه انواع 
استانداردهای تجاری و صنعتی جهانی را تعیین می کند. مرکز ایزو در ژنو سوئیس قرار دارد. ایزو کار رسمی خود را 
از 23 فوریه 1947 آغاز کرده است. این سازمان به ترویج جهانی استانداردهای اقتصادی و صنعتی می پردازد تا 

مبادلات صنایع و فنون مختلف را در یک راستا هماهنگ کند.

سازمان بین المللی استانداردسازی، با آنکه یک سازمان غیردولتی است، به دلیل اینکه استانداردهای این مؤسسه 
تبدیل به قوانین می شود از بیشتر سازمان های دولتی قدرتمندتر است. ایزو به منظور یکپارچه سازی تدوین استاندارد 
در سراسر جهان و ایجاد تسهیل در تجارت بین الملل، با عضویت 25 کشور فعالیت خود را آغاز کرد و به دنبال 
پیوستن تدریجی سایر کشورها از جمله ایران توسعه یافت. امروزه نزدیک به 157 کشور در این سازمان به عضویت 

درآمده اند.

ساختار سازمان ISO شامل یک مجمع در رأس است. در اجلاسیه های سالانه، مجمع عمومی ISO، تصمیمات 
استراتژیک سازمان را اتخاذ می کند. همچنین دارای یک شورا بوده که هر سه سال یک بار با رأی گیری از اعضای 
سازمان ایزو، 18 عضو شورا را انتخاب می کنند. شورای ایزو، مسئولیت سیاست گذاری های کلان این سازمان را 
بر عهده دارد. دبیرخانه کل و هیئت مدیره فنی2، کمیته های پشتیبانی شورا، کمیته های سیاست گذار و گروه های 

مشاوره ای موقت، زیر نظر شورا فعالیت می کنند.

سازمان  در  کشور  آن  نماینده  به عنوان  خود  استانداردسازی  مرجع  نهاد  معرفی  طریق  از  می توانند  کشورها 
بین المللی استانداردسازی عضو شوند. سازمان ISO بنا بر گستره تدوین استاندارد ملی کشورها و سطح اقتصادی 

آن ها، شیوه های متفاوتی را برای عضویت همه کشورها در نظر گرفته است که به شرح زیر است:

عضو اصلی3 •

بالاترین مرجع استانداردسازی در هر کشور است که حق رأی کامل برای هر کمیته فنی ایزو را دارد. بیش 
از 70 درصد اعضای اصلی ایزو را سازمان ها و مؤسسه های دولتی استانداردسازی کشورها تشکیل می دهند. 

1. The International Organization for Standardization
2. Technical Management Board
3. Member Bodies



مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران30

عضو اصلی، حق عضویت سازمان ایزو را به صورت کامل پرداخت می کند. سازمان ملی استاندارد ایران، عضو 
اصلی سازمان بین المللی استانداردسازی ایزو است.

عضو هم تراز1 •

اعضا  این  استانداردسازی آن ها کامل نشده است.  فعالیت  عضویت هم تراز در مورد کشورهایی است که 
نمی توانند در امور فنی و همچنین در سیاست گذاری سازمان ایزو شرکت فعال داشته باشند اما حق آگاهی 

از فعالیت های ایزو را دارند.

عضو مشترک شده2 •

در سال 1992، سازمان ISO گروه دیگری با عنوان مشترک شده را برای نحوه عضویت در نظر گرفت. این 
گروه شامل کشورهایی است که از نظر اقتصادی درآمد پایینی دارند و هزینه عضویت کمتری نسبت به بقیه 

پرداخت می کنند، اما در تماس با سازمان ISO هستند.

معرفی سازمان ملی استاندارد ایران و بررسی پتانسیل این سازمان در پیاده سازی ایزو 39001. 5

تشکیلات سازمان ملی استاندارد ایران هم زمان با تصویب قانون اوزان و مقیاس ها در سال 1304 خورشیدي 
ایران تأسیس شد و در همان سال به عضویت  با تصویب قانون در سال 1339 مؤسسه استاندارد  شکل گرفت. 
سازمان بین المللی استاندارد ISO درآمد. در آبان ماه 1390 مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران به سازمان 

ملي استاندارد ایران تغییر نام داد و زیر نظر مستقیم ریاست جمهوري قرار گرفت.

سازمان ملي استاندارد ایران تاکنون حدود 27 هزار عنوان استاندارد ملي را تدوین کرده است که در حوزه خدمات 
824 استاندارد و در زمینه مدیریت کیفیت 154 موضوع تدوین  شده است. با بررسی این آمار مشخص می شود در 
زمینه حمل ونقل و سیستم مدیریت ایمنی حمل ونقل و الزامات و ضوابط مربوط به آن جای کار بسیاری وجود دارد 
و با توجه به وضعیت بحرانی ایمنی در کشور، پتانسیل بالایی برای پیاده سازی استاندارد ایزو 39001 وجود دارد. 
ایمني ترافیک راه ها به عنوان یک مکمل، به برنامه ها و مقررات موجود مانند استانداردهاي موفق ایزو نظیر ایزو 
9001 کمک خواهد کرد. این استاندارد جدید بر اساس کارشناسي بین المللی و قابل دسترس همه کشورها الزامات 
هماهنگي وضع می کند تا از تمام سازمان هاي بخش دولتي یا خصوصي درگیر در تدوین مقررات، طراحي یا عامل 
حمل ونقل راه ها حمایت کند. همچنین با ارائه چارچوبي به تماس ها و ارتباطات بین قانون گذاران، تولیدکنندگان 

وسایل نقلیه و تأمین کنندگان آن ها کمک خواهد کرد.

سازمان ملی استاندارد ایران در راستای ساماندهی مشارکت گروه های ذی نفع، ذی ربط و متخصصان در تدوین 

1. Correspondent Mmber
2. Subscribed Member
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استانداردهای بین المللی سازمان های استانداردسازی، اقدام به تشکیل و بهبود ساختار کمیته های فنی متناظر می کند 
تا با حفظ منافع و مصالح ملی و ارائه نظرات علمی در عرصه تدوین استانداردهای بین المللی حضور فعال داشته 
باشد. ازاین رو با توجه به تخصصی بودن استانداردسازی در کمیته های فنی، سازمان بین المللی استانداردسازی کمیته 
به منظور  راه ها  ایمنی  مدیریت  سیستم های  عنوان  با   ISOTC241 فنی کمیته  با  متناظر   ISIRI/TC 241 فنی 
تجدید و بهبود ساختار، به تازگی اقدام به جذب نیروی متخصص کرده است. سازمان جهانی استاندارد )ISO( در 
جهت رفع این مشکل با تشکیل کمیته فنی سیستم ها ی مدیریت ایمنی راه ها و تدوین استاندارد 39001 گام برداشته 
و در کشورمان نیز کمیته متناظر با آن در جهت مدیریت و هدایت صحیح و مؤثر اقدامات، تشکیل  شده است. فعالیت 
این کمیته، استانداردسازی در حوزه سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها است. با پیاده سازی استاندارد جدید ایزو 

39001 می توان منتظر دستیابي به موفقیت بزرگي در عرصه ایمني راه ها بود.

معرفی ایزو 39001 – سامانه مدیریت ایمنی ترافیك راه ها. 6

سازمان  بین المللی استاندارد در راستای طرح ارائه شده توسط سازمان ملل متحد با عنوان دهه اقدام برای ایمنی 
راه ها، استاندارد بین المللی ایزو 39001 )استاندارد بین المللی سیستم های مدیریت ایمنی ترافیکی راه ها( را در اکتبر 
2012 در کشور منتشر کرد. این استاندارد با حمایت متخصصان 40 کشور و 16 سازمان رابط، از جمله سازمان 

بهداشت جهانی، بانک جهانی و فدراسیون بین المللی حمل ونقل، تدوین  شده است.

این استاندارد بین المللی، الزامات مورد نیاز برای یک سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها را جهت توانمندسازی 
با  مرتبط  شدید  صدمات  و  تلفات  کاهش  به منظور  هستند،  راه ها  ترافیک  سیستم  با  تعامل  در  که  سازمان هایی 
تصادفات راه ها )که تأثیرپذیرند( ارائه می کند. الزامات در این استاندارد بین المللی، شامل توسعه و پیاده سازی یک 
سیستم ایمنی ترافیک راه ها، اهداف و فعالیت های آن است که اطلاعات درباره معیارها و ضوابط مربوط به سیاست 

ایمنی ترافیک راه ها را به منظور شناسایی سازمان ها و کنترل کردن آن ها، فراهم می کند.

راه ها  ترافیک  در سیستم  نقشی  ایفاکننده  که  و خصوصی  دولتی  سازمان های  برای  بین المللی  استاندارد  این 
هستند، قابل اجرا است که می تواند برای نهادهای داخلی و خارجی از جمله نهادهای گواهی نامه دهنده، برای ارزیابی 

توانایی سازمان ها در برآورده کردن الزامات، استفاده شود.

ایزو 39001 رویکرد فرآیندی  بین المللی  استاندارد  این  ایزو 9001،  ایزو، همچون  استانداردهای موفق  مانند 
همراه با چرخه برنامه ریزی، شروع، چک کردن، اجرا و الزامات بهبود مستمر دارد.
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7 .ISO39001 اهداف استاندارد بین المللی

فراهم  راه ها  ترافیک  ایمنی  مدیریت  مطلوب  اجرای  به منظور  را  مناسبی  المان های  بین المللی،  استاندارد  این 
می کند. اهداف اصلی این استاندارد بین المللی عبارت اند از:

کاهش هزینه های تصادفات ترافیکی راه ها از طریق کاهش تعداد تلفات و صدمات شدید ترافیکی •

اجرا، پیاده سازی و بهره برداری یک سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها •

بهبود مستمر عملکرد سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها •

افزایش صرفه اقتصادی سیستم ترافیک راه ها •

مشارکت در طرح بلندپروازانه حفظ جان 5 میلیون نفر در برابر تصادفات راه ها •

دستیابی به آرمان های اجتماعی سازمان های مرتبط به ترافیک راه ها •

آرمان طرح دهه اقدام برای ایمنی راه ها و به کارگیری ایزو 39001، حفظ جان 5 میلیون نفر تا سال 2020 است 
که اگر این رقم را با تعداد 10 میلیون نفر کشته جنگ جهانی اول مقایسه کنیم، اهمیت این طرح به وضوح مشخص 

می شود. روند رسیدن به این هدف نهایی در شکل 20 نشان داده  شده است.

با توجه به آمار ارائه شده، بدون اقدام برای ایمنی راه، تعداد تلفات راه ها در جهان هر ساله رشد کرده و این تعداد 
در سال 2020 به 1/9 میلیون نفر می رسد و در صورت اقدام برای ایمنی راه، این تعداد روند نزولی پیداکرده و در 

سال 2020 به 900 هزار نفر خواهد رسید.

شکل 20- آرمان جهانی دهه اقدام برای ایمنی راه ها برای سال های 2020-2011
) World Health Organization, 2013:Source(
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 مخاطبان ایزو 839001. 

این استاندارد می تواند در هر سازمانی با هر نوع اندازه، محصولات و خدماتی که قصد دارد یک سیستم مدیریت 
ایمنی ترافیکی را پیاده سازی و بهره برداری کند و پیوسته این سیستم را بهبود دهد، استفاده شود. به طور کلی انواع 

سازمان های مخاطب ایزو 39001 به شرح زیر است:

سازمان های استفاده کننده از راه •

سازمان هایی هستند که در فعالیت های خود از راه استفاده می کنند. به عنوان  مثال شرکت های حمل ونقل 
و  بازرسی  مواد خطرناک، شرکت های خدمات  بار، شرکت های حمل ونقل  مسافر، شرکت های حمل ونقل 
تعمیر وسایل نقلیه و... جزو شرکت های استفاده کننده از راه هستند. شکل 21 چند سازمان استفاده کننده از 

راه را نشان می دهد.

    
شکل 21- سازمان های استفاده کننده از راه

سازمان های برنامه ریز، طراح، سازنده و بهره برداری •

سازمان هایی هستند که کار برنامه ریزی، طراحی، ساخت، بهره برداری و نگهداری راه را انجام می دهند. 
به عنوان  مثال شهرداری ها )معاونت های حمل ونقل، عمرانی، شهرسازی و...( و سازمان های مدیریتی )بار، 
ترافیک، اتوبوسرانی، تاکسیرانی، قطار شهری و...(، سازمان راهداری و حمل ونقل راه ها و سازمان پایانه های 
استان ها، شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور و اداره کل مناطق مختلف، ادارات کل راه و 
ترابری استان ها و ادارات راه شهرستان ها، مقامات محلی برنامه ریز، بخش تعمیر و نگهداری و... جزو این 

سازمان ها هستند. شکل 22، نمونه ای از این سازمان ها را نشان می دهد.
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شکل 22- سازمان های برنامه ریز، طراحی کننده، سازنده و نگهداری راه

سازمان های ایجادکننده تقاضای ترافیکی •

به عنوان  مثال مدارس،  ترافیک می شوند.  ترافیکی و جذب  تقاضای  تولید  باعث  سازمان هایی هستند که 
بیمارستان ها، پارکینگ ها، بوستان ها، سوپرمارکت ها، ورزشگاه ها و... از این دسته سازمان ها هستند. شکل 

23 چند نمونه از این نوع مخاطب را نشان می دهد )مؤسسه استاندارد بریتانیا، 2012(.

  

شکل 32- سازمان های ایجادکننده تقاضای ترافیکی
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مزایای ایزو 39001. 9

ایزو 39001 به عنوان استاندارد سیستم های مدیریت ایمنی ترافیک راه ها، منافع و مزایای بسیاری در تمامی 
زمینه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و... دارد. مزایای اصلی ایزو 39001 در ادامه مورد بررسی قرار گرفته است:

کاهش تلفات و صدمات راه ها •

در  که  است  راه ها  و صدمات  تلفات  تعداد  کاهش   ،39001 ایزو  مزایای  اصلی ترین  و  مهم ترین  از  یکی 
مشارکت با برنامه بلندپروازانه سازمان ملل متحد در دهه اقدام برای ایمنی راه ها هست. کاهش تلفات و 

صدمات جاده ای علاوه بر کاهش آسیب های اقتصادی، کاهش آسیب های اجتماعی را در پی دارد.

کاهش تصادفات بالقوه یا بالفعل •

کاهش در تصادفات ترافیکی یکی از اثرات فوری یک سیستم مدیریت ایمنی راه بر اساس ایزو 39001 
هست. البته کاهش تصادفات همچنین، مزایای دیگری را به همراه خود دارد، از جمله:

کاهش هزینه ها در مدیریت اداری/ پرونده های حقوقی با شرکت های بیمه	 

کاهش غیبت از کار )مرخصی(	 

بهبود بهره وری با کاهش وقفه در انجام خدمات مختلف	 

کاهش هزینه های تعمیرات وسایل نقلیه	 

افزایش کارکنان متعهد و بهبود محیط کار	 

تعهد سازمانی به ایمنی راه •

تعهد سازمان نسبت به تحرک ایمن یکی از مزایایی است که به وضوح مشخص می شود. مزایای به دست آمده 
برای سازمان هایی که گواهی نامه ایزو 39001 گرفتند، شامل موارد زیر است:

بهبود تصویر شرکت	 

ایجاد اطمینان در سهامدارانش	 

افزایش کارکنان متعهد و بهبود محیط کار	 

تعهد به مسئولیت های اجتماعی شرکت	 

تخفیف در حق بیمه •

ممکن است این مزیت، یک امتیاز کوچک به نظر برسد، اما تجربیات اخیر  اهمیت فوق العاده این مزیت 
را نشان می دهد. برای نمونه شرکت ارائه دهنده خدمات زیرساختی در لندن، تأیید می کند که بعد از اینکه 
گواهی نامه ایزو را گرفته است 10 درصد حق بیمه اش کاهش  یافته است که این درصد کاهش 71 هزار 

یورو در مخارج شرکت را نشان می دهد. این امر مزایای دیگری دارد از جمله:
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کاهش هزینه های مربوط به مراحل اداری با شرکت های بیمه	 

بهبود سودمندی و بهره وری	 

مزایای رقابتی شدن	 

شروط شرکت  از  یکی  به زودی  می رود  انتظار  اما  نیست،  مناقصه ها  شرایط  جزو   39001 ایزو  داشتن  امروزه 
شرکت های  مانند  بخش هایی  برای  رقابتی  کلیدی  مزیت  یک  شدن،  گواهی نامه دار  بنابراین  باشد؛  مناقصه ها  در 

حمل ونقل و تدارکات است. دیگر مزایای رقابتی شدن شامل موارد زیر می شود:

به وجود آمدن بازارهای جدید	 

فرصت های شغلی	 

رقابت بیشتر	 

اهداف تبلیغاتی	 

به طور کلی مزایای ایزو 39001 در شکل 24 ارائه  شده است:

شکل 24- مزایای ایزو 39001
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تجارب جهانی. 10

ایمنی ترافیکی راه ها(  ایزو 39001 )استاندارد بین المللی سیستم های مدیریت  خوشبختانه به کمک استاندارد 
می توان به بهبود ایمنی حمل ونقل راه ها در آینده امید داشت. در برنامه عملیاتی کشورهای مختلف برای حفظ جان 
کاربران در راه ها، تلاش های گسترده ای انجام می شود. در راستای برنامه ایمنی جاده ای سازمان ملل متحد، برخی 
از کشورها استاندارد ایزو 39001 را به کار گرفته اند که در ادامه به بررسی تجارب برخی از کشورهای فعال در بحث 

پیاده سازی ایزو 39001 خواهیم پرداخت.

تجارب کشور سوئد. 1. 10

سوئد هدف گذاری کرده است تا تعداد کشته های سالانه در راه هایش را از 2/7 نفر در هر صد هزار نفر در سال 
2013 به 2/2 نفر در هر صد هزار نفر تا سال 2020 و طبق هدف گذاری مقاله سفید کمیسیون اروپا نزدیک به صفر 
تا سال 2050 برساند. در صنعت حمل ونقل سوئد حدود 8 هزار شرکت با 50 هزار کارمند و 30 هزار وسیله نقلیه 
موتوری وجود دارند که برای دستیابی به این هدف قرار است این شرکت های حمل ونقلی گواهی نامه ایزو 39001 
را دریافت کنند. انجمن شرکت های حمل ونقل جاده ای سوئد1 141 شرکت را برای دریافت این گواهی نامه پشتیبانی 
خواهد کرد. شرکت سوئدی حمل ونقل جاده ای نارکرفرکت2، اولین شرکتی در جهان است که تا 28 مارس 2012 
از انجمن شرکت های حمل ونقل جاده ای سوئد  ایزو 39001، گواهی نامه را  طبق پیش نویس استاندارد بین المللی 
دریافت کرده است. شرکت های دارای گواهی نامه های ایزو 9001 )کیفیت( و ایزو 14001 )محیط زیست(، راحت تر 

می توانند با ایزو 39001 عملکرد خود را تطبیق دهند.

انجمن شرکت های حمل ونقل جاده ای سوئد با فرستادن پرسش نامه ای به 141 شرکت حمل ونقلی، مشکلات 
و دشواری های پیش روی این شرکت ها و همچنین تجارب آن ها برای تأمین ایمنی راه ها را بررسی کرد. بر طبق 
از کمربند  استفاده  از: کنترل سرعت،  راه ها عبارت اند  ترافیک  ایمنی  برای  این شرکت ها، چهار عامل مهم  پاسخ 

ایمنی، کمینه کردن ریسک تصادفات و رانندگی و دوره های استراحت.

همچنین عمده مشکلات به شرح زیر هستند:

قرار دادن یک هدف قابل اندازه گیری برای ارزیابی خروجی عملکردها •

پیروی کردن از سرعت مجاز و استفاده از کمربند ایمنی •

رسیدن به هدف راه های بی حادثه و بی تصادف •

داشتن زمان کافی برای ارزیابی همه اقدامات •

سوئد انجام تحلیل ریسک برای توانایی ارزیابی عوامل ایمنی ترافیک راه ها مطابق با الزام های ایزو 39001 و 
برای تصمیم گیری روی اهداف مناسب و برنامه عملیاتی ضروری می داند. برای ساده تر کردن ارزیابی ریسک ها، 
1. Swedish Association of Road Transport Companies
2. Närkefrakt
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تحلیل ریسک باید روی تعداد زیادی از رانندگان در طول دوره های طولانی انجام شود. شرکت های کوچک تحلیل 
ریسک را باید در دوره های 10 تا 20 ساله انجام دهند تا درک بهتری از ریسک های بلندمدت ایمنی ترافیک راه ها 
به دست آورند. در جدول 1، نمونه ای از عوامل مهم ایمنی ترافیک راه ها، ریسک ها، پیامد )هر پیامد مانند مرگ، 
مصدومیت و... با اعداد مشخص شده است(، احتمال رخداد و اهدافی که هر سازمان برای خود می تواند تعیین کند، 

آورده شده است.

جدول 1- نمونه های عوامل ایمنی ترافیک راه ها، ریسک ها و اهداف سازمان ها

پیامداحتمال رخداد Lریسك Rعوامل ایمنی ترافیکی راه ها
C

هدف

<  40410km/h 83سرعت مجازالف

85 درصد >30310استفاده از کمربند ایمنیب

عدم استفاده20210مواد مخدرپ

مکاتبه با سازمان های مربوطه3003010ترافیک جهت مقابلت

مکاتبه با سازمان های مربوطه270309بافت و اصطکاک سطح راهث

)Source: Johansson, 2012(

و  نیست  کافی  رانندگان  تنها مشارکت  آن،  با  مرتبط  کارهای  راه ها و گسترش  ترافیک  ایمنی  افزایش  برای 
عوامل  به  توجه  با  کنند.  ایفا  آن  در  کلیدی  نقش  باید  نیز  زیرساخت های حمل ونقل  مختلف  بخش های  مدیران 
تصادفات در کشور سوئد جداسازی باندهای عبوری ترافیک روبرو، توجه به کاربران آسیب پذیر راه، دقت ویژه در 
انتخاب سرعت مجاز )به ویژه در قوس ها(، بربلندی در قوس ها، زهکشی، نگهداری راه، بافت و اصطکاک روسازی، 

.)Johansson, 2012( تقاطع ها و ورودی ها و خروجی ها است

10. 2. تجارب کشور انگلیس

مؤسسه استاندارد بریتانیا )BSI( این استاندارد را با عنوان BSI ISO 39001 پذیرفته و در حال حاضر به ارائه 
راهنمایی، آموزش روش اجرا و خدمات صدور گواهی نامه می پردازد. این مؤسسه مشتریانی در 150 کشور جهان با 
67 دفتر و 3 مرکز فعالیت در بریتانیا، آمریکا و هنگ کنگ دارد. شرکت های بسیاری از BSI گواهی نامه گرفته اند 

از جمله:
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جدول 2- شرکت های دریافت کننده گواهی نامه ایزو 39001

اهداف عملیاتی کلینوع کارخانهکشورنام شرکت

نصب حفاظ و پوشاندن گودال ها، دیوارهای کنار راهنصب و حمل ونقل تأسیساتبریتانیامارک گروپ
جمع آوری ضایعات از شبکه حمل ونقلجمع آوری ضایعاتژاپندیزیو کوگیو

شرکت فرودگاه 
حمل ونقل )اولین فرودگاه دارای هندبین المللی دهلی

ایمنی مسافران در راه های منتهی به فرودگاهگواهی نامه ایزو 39001(

ساخت و تولید موتورها و ژنراتورهای الکتریکی با تولید موتور و لوازم خودروژاپننیکهارا موتورز
توان 10 وات تا 10 کیلووات

کاهش حوادث و تصادفات جاده ای کارمندان و نفت و گاز و پتروشیمیعماناکسیدنتال
پیمانکاران

ایمنی بیشتر مسافران تاکسیتاکسیرانیژاپنسوگو تاکسی
برنامه ریزی ایمن برای حمل ونقل و انبارداریلجستیک حمل نقلژاپنسیوئی لجستیکس
انجام خدمات ITSمخابرات و ارتباطاتترکیهمخابرات وودافون
خدمات حمل ونقل زمینی و انبارداری ایمنحمل ونقلژاپنواتانابه بوتسوریو

جمع آوری ضایعات از شبکه حمل ونقل، حمل ونقل حمل ونقل و جمع آوری ضایعاتژاپنیامازاکی جاری شوتن
مصالح عمرانی

تعمیر و نگهداری زیربناهای بریتانیاکانوی
ایمنی در اجرای عملیات عمرانیحمل ونقل

)منبع: مؤسسه استاندارد بریتانیا، 2012(

در ادامه برای نمونه جزئیات اجرایی و نتایج شرکت مارک گروپ بریتانیا آورده می شود. این شرکت که در سال 
1974 تأسیس شده، بیش از 1500 کارمند و 1000 وسیله نقلیه تندرو برای حمل ونقل و نصب 6000 تأسیسات 
مرتبط با انرژی در هفته دارد. علاوه بر ایزو 39001، سیستمی برای مدیریت سلامتی و ایمنی کارگران در نظر 

گرفته است. آن ها در ابتدا شروع به شناسایی و دسته بندی فعالیت های مرتبط با ایمنی ترافیک راه ها انجام دادند.

فعالیت های مرتبط با شرکت در زمینه ایمنی راه ها:

نصب •

حمل ونقل •

فروش •

فعالیت های تأثیرگذار بر شبکه راه ها که شرکت نمی تواند آن ها را کنترل کند:

سفرهای کارمندان از/ به محل کار •
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سفرهای مشتریان برای دریافت محصولات و محموله ها •

جمع آوری ضایعات •

گروه راهبر این شرکت به همراه اعضای مؤسسه استاندارد بریتانیا تحلیل روی سیستم ها و چگونگی پیاده کردن 
این استاندارد در شرکت انجام دادند که نتایج فعالیت های آن ها پس از یک سال از اجرای استاندارد در زیر آورده 

شده است:

19 تصادف کمتر در حین کار؛ به ارزش 21650 پوند •

72 تصادف کمتر در راه ها؛ به ارزش 13000 پوند •

10 درصد کاهش مصرف سوخت؛ به ارزش 333534 پوند •

صرفه جویی 10 درصدی در هزینه های تعمیرات، آسیب به سایر وسایل نقلیه و مدیریت زمان و عملکردی  •
)مؤسسه استاندارد بریتانیا، 2012(.

10. 3. تجارب کشور مالزی

اداره استاندارد مالزی در اکتبر 2013،  این استاندارد را به عنوان استاندارد ملی1 از سوی وزارت علوم، فناوری و 
نوآوری موردپذیرش قرارداد و در حال حاضر چهار سازمان با وظایف مختلف ایزو 39001 را به طور آزمایشی با هدف 

دستیابی به کاهش 2 درصدی مرگ و میر در راه ها اجرا کرده اند.

پلیس سلطنتی مالزی به عنوان نهاد اعمال قانون2 با 5 هزار نفر افسر پلیس •

PUSPAKOM Sdn به عنوان نهاد بازرسی های اجباری وسایل نقلیه با 83 مرکز خدمات بازرسی، بیش  •

از 3 میلیون بازرسی سالانه و قابلیت سرویس های بازرسی در محل در 4 ایالت پرجمعیت

Century Total Logistics Sdn Bhd به عنوان نهادی برای اجرای مدیریت لجستیک با 549 کارمند •

Shell Malaysia Trading Sdn Bhd به عنوان نهاد تهیه کننده انرژی و مواد پتروشیمی با 780 راننده،  •

حدود 400 هزار سفر یا 50 میلیون کیلومتر سفر سالانه در راه های کشور

همچنین پس از اجرای این طرح آزمایشی، سایر سازمان ها قادر خواهند بود تا با مشکلات کمتری این استاندارد 
 Malaysian Institute( را اجرا کنند، زیرا تجارب این چهار سازمان به عنوان نمونه ای راهنمای کار آن ها خواهد بود

.)of Road Safety Research, 2013

تجارب کشور ایتالیا. 4. 10

اینترنتی تخصصی  پایگاه  ایزو 39001 آن را به کار گرفته است.  انتشار  با  از کشورهایی است که  ایتالیا یکی 
www.ISO39001.it برای آگاهی بخشیدن و انتشار ظرفیت این استاندارد راه اندازی شده است و حاوی اسناد 

1. MS ISO 39001
2. Royal Malaysia Police
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ایمنی راه و تحلیل های آن، اطلاعات مربوط به برگزاری سمینارها، همایش ها، کارگاه ها و دوره های آموزشی مرتبط 
است. اولین شرکتی که در ایتالیا گواهی نامه ایزو 39001، شرکت حمل ونقلی تنجنزیال استرنا دی میلانو1 است که 

.)www.ISO39001.it( از طریق مؤسسه استاندارد بریتانیا گواهی نامه دریافت کرده است

 ساختار و روش کارکرد ایزو 1139001. 

ساختار ایزو 39001 و روش کارکرد آن بر اساس چرخه برنامه ریزی-اجرا-کنترل-اصلاح2 است. این چرخه با 
حروف اختصاری PDCA شناخته می شود که در دهه 1930 برای اولین بار توسط والتر شوارت مطرح شد و بعدها 
توسط ادوارز دمینگ تبیین و ارائه شد. این مدل چارچوبی را برای بهبود مستمر سیستم فراهم می کند. این چرخه از 
چهار مرحله زیر تشکیل شده است که به صورت رفت و برگشتی عمل می کند. شکل 25 این چرخه را نشان می دهد.

برنامه ریزی )Plan(: تعیین اهداف و فرآیندهاي لازم جهت ارائه نتایج بر طبق خواسته های مشتري و  •
خط  مشی های سازمان.

اجرا )Do(: اجراي فرآیندها. •

کنترل )Check(: پایش و اندازه گیری فرآیندها و محصولات بر طبق خط  مشی ها، اهداف و الزامات یا  •
خواسته های مربوط به محصول و گزارش دهي نتایج.

اقدام اصلاحی )Act(: انجام اقدامات جهت بهبود مداوم عملکرد فرآیند. •

شکل 25- چرخه برنامه ریزی، اجرا، کنترل و اقدام اصلاحی با هدف بهبود مستمر

1. Società Autostradale Tangenziale Esterna di Milano
2. Plan-Do-Check-Act
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نکته قابل ذکر در این چرخه آن است که وضعیت موجود همیشه موضوع اصلي براي برنامه ریزي است. پس از 
برنامه ریزي براي گذار از وضعیت فعلي اقدامات اجرایي براي دست یابي به اهداف پیش بینی شده در برنامه آغاز و در 
ادامه با بررسي نحوه اجراي برنامه نقاط قوت و ضعف آن آشکار می شود. در مرحله آخر اقدامات اصلاحي براي بهبود 
فعالیت های انجام گرفته آغاز و این چرخه به همین ترتیب ادامه می باید. به عبارتي در نگاه چرخه دمینگ وضعیت 

موجود هیچ گاه به طور کامل راضی کننده نیست و همواره باید به دنبال بهبود وضعیت بود.

 الزامات و بندهای ایزو 39001. 12

همان طور که گفته شد، ایزو 39001 بر اساس چرخه دمینگ بنا شده است و شامل 4 گام است. در ادامه بر 
اساس این 4 گام الزامات و بندهای ایزو 39001 شرح داده می شود. شایان ذکر است که بندهای 1، 2 و 3 به عنوان 
بندهای مقدماتی در ابتدای استاندارد ارائه  شده اند در مورد چارچوب و محدوده، منابع اصلی و واژگان هستند و درون 
چرخه دمینگ جای نمی گیرند. در بند 1 استاندارد دامنه کاربرد این استاندارد معرفی و همچنین اهداف و آرمان های 

سازمان های استفاده کننده از این استاندارد، بیان  شده است.

گام اول- برنامه ریزی. 1. 12

بندهای 4 )چارچوب سازمان(، 5 )رهبری( و 6 )برنامه ریزی( ایزو 39001 این گام را تشکیل می دهند. شکل 26 
بندهای مربوط به این گام را نشان می دهد.

PDCA شکل 26- برنامه ریزی گام اول در چرخه



43 ارائه چارچوب استاندارد ایزو 39001 سیستم مدیریت ایمنی حمل و نقل در کاهش تصادفات

بند 4 )چارچوب سازمان(

ابتدا باید چارچوب سازمان شناسایی و وضعیت موجود بررسی شود. این مرحله به طور کلی شامل الزامات زیر 
می شود:
تشخیص مسائل خارجی و داخلی که مرتبط به اهداف سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها است. •

تعیین فرآیندها و فعالیت های مرتبطی که می توانند بر ایمنی ترافیک راه ها تأثیرگذار باشند. •

تعیین نهادهای ذی نفع •

شناسایی نیازها و انتظارهای نهادهای ذی نفع و تعیین الزامات آن ها •
تشخیص نتایج مورد نظر سیستم مدیریت ایمنی راه ها که سازمان، توانایی تأثیرگذاری بر آن ها را دارد. •

بند 5 )رهبری(

باید سیاست ها و اهداف  از شناسایی چارچوب سازمان و بررسی وضعیت کنونی، مدیریت ارشد سازمان  پس 
سازمان را مشخص کرده و نقش ها، مسئولیت ها و اختیارات همه بخش های سازمان را تعیین کند، سپس سازمان 
باید متعهدانه رهبری شود. به طور کلی الزامات این مرحله شامل موارد زیر می شود که مدیریت ارشد می تواند از 

طریق این الزامات تعهد خود را اثبات کند:

حصول اطمینان از برقراری سیاست ها و اهداف ایمنی ترافیک راه ها •

حصول اطمینان از در دسترس بودن منابع مورد نیاز سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها •

اولویت بندی اقدامات و زمان بندی آن ها •

فراهم کردن منابع به منظور ایجاد، پیاده سازی، نگهداری و بهبود مستمر سیستم مدیریت ایمنی ترافیک  •
راه ها

انگیزه دادن، توانمند کردن و ارتقای کارکنان به منظور همکاری مؤثر در سیستم مدیریت ایمنی ترافیک  •
راه ها

ایجاد سیاست های ایمنی ترافیک راه ها، طوری که متناسب با اهداف سازمان باشد و چارچوبی را برای  •
تنظیم اهداف و آرمان های ایمنی ترافیک راه ها، فراهم کند.

استاندارد  • این  الزامات  با  راه ها سازمان مطابق  ترافیک  ایمنی  اینکه سیستم مدیریت  از  اطمینان  حصول 
بین المللی است.

بند 6 )برنامه ریزی(

سازمان باید با توجه به وضعیت کنونی عملکرد ایمنی ترافیک خود، خطرات و فرصت ها را شناسایی و فاکتورهای 
عملکردی ایمنی ترافیک راه ها را به منظور تمرکز کردن روی آن ها انتخاب کند و اقدامات و فعالیت هایی که می تواند 
سازمان را به اهداف ایمنی ترافیک راه ها برساند، آنالیز و تحلیل کرده و برای به دست آوردن آن ها برنامه ریزی کند.
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اقدامات مؤثر برای شناسایی خطرات و فرصت ها، تلفات و صدمات شدید تصادفات ترافیکی راه ها را کاهش 
می دهد، درنتیجه هر دو مورد هزینه های سازمان را کاهش می دهند و زمان و منابع در دسترس را برای فعالیت های 
مؤثر افزایش می دهند. همچنین این اقدامات اعتمادبه نفس سازمان در برابر نهادهای ذی نفع را افزایش می دهد. 
و  موتوری  کاربران  ترکیب  کهن سال،  کاربران  از  بالایی  درصد  از:  عبارت اند  فرصت ها،  و  خطرات  از  نمونه هایی 

غیرموتوری، حجم ترافیک بالا در مسیرهای اصلی، تقاضای زیاد برای زمانی خاص.

سیستم  برای  سازمان ها  که  است  راه  ایمنی  از  مختلفی  عناصر  راه ها،  ترافیک  ایمنی  عملکردی  فاکتورهای 
ایمنی ترافیک راه به 3 دسته  نیاز دارند. به طور کلی فاکتورهای عملکردی  ایمنی ترافیک راه ها، به آن  مدیریت 

تقسیم می شوند:

فاکتور خطر رویارویی: •

ترافیک  ایمنی در سیستم  با خطرات  رویارویی و مواجهه  با  اندازه  تا چه  بداند که  دارد که  نیاز   سازمان 
راه ها روبرو است و سپس اطلاعات آن را جمع آوری کند. فاکتورهای خطر رویارویی می تواند به شکل های 

مختلف، از جمله حجم ترافیک در یک منطقه، زمان سفر و... باشد.

فاکتور نتایج نهایی ایمنی: •

این فاکتور مجموعه ای از داده های مرتبط با جراحات فیزیکی از جمله تلفات و صدمات شدید ترافیک راه ها 
است.

فاکتور نتایج میانی ایمنی: •

 نتایج میانی ایمنی، عواملی در تعامل با یکدیگر هستند که به منظور بهبود عملکرد نهایی ایمنی ترافیک راه ها 
شناخته می شوند مانند محدوده ایمن سرعت، سطح ایمنی وسیله نقلیه، استفاده از تجهیزات ایمنی شخصی. 
با تمرکز روی فاکتورهای نتایج میانی ایمنی که بیشترین بهبود را دارند می توان به بهبود سیستماتیکی در 

سیستم مدیریت ایمنی راه ها دست پیدا کرد.

پس از شناسایی خطرات و فرصت ها و فاکتورهای عملکردی، باید اهداف ایمنی ترافیک راه ها شناسایی شده و 
برای دستیابی به آن ها برنامه ریزی شود. اهداف ایمنی ترافیک راه ها باید در صورت امکان، قابل اندازه گیری باشد. 
همچنین باید ظرفیت مورد نیاز برای دستیابی به اهداف ایمنی ترافیک راه ها منظور شود. هرچه چارچوب سازمان 

روی اهداف ایمنی ترافیک راه ها تمرکز کند، سیستم هماهنگ تر می شود.
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گام دوم- اجرا. 2. 12

 بندهای 7 )چارچوب سازمان( و 8 )رهبری( ایزو 39001 این گام را تشکیل می دهند.

بند 7 )پشتیبانی(

طیف وسیعی از وظایف مدیریتی به منظور اجرای مؤثر و تداوم در موفقیت سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها 
نیاز است که به طور کلی به شرح زیر است:

هماهنگی •

 سازمان باید با تمام سطوح مختلف سازمان و نهادهای ذی نفع هماهنگ باشد و مطمئن شود که مشارکت، 
مشورت و هماهنگی داخلی و خارجی مناسبی در فعالیت های ایمنی ترافیک راه ها وجود دارد.

منابع •

سازمان باید منابع مورد نیاز را تعیین تهیه کند. منابع شامل منابع انسانی و مهارت های تخصصی مربوطه، 
زیرساخت های سازمانی، تکنولوژی و منابع مالی است.

صلاحیت و آگاهی •

سازمان باید از اینکه کارکنان دارای دانش و مهارت کافی هستند اطمینان حاصل کرده و همچنین اقداماتی 
را در رابطه با آگاهی از صلاحیت آن ها انجام دهد. همچنین اشخاصی که زیر نظر سازمان کار می کنند، 

باید از سیاست سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها و میزان تأثیر روی این سیستم آگاهی داشته باشند.

ارتباطات •

ارتباطات یکی از الزامات سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها است که برای اجرای مؤثر و دستیابی اهداف، 
ضروری است. سازمان باید تعیین کند که در خصوص ایمنی ترافیک راه ها با چه سازمان هایی و چه زمانی 

ارتباط برقرار کند.

بند 8 )بهره برداری(

سازمان باید در این مرحله:

فعالیت های برنامه ریزی شده را اجرا کند.

معیارهایی برای فرآیندها ایجاد کرده و مطابقت اجرای فرآیندها با معیارها را کنترل کند. •

برای شرایط اضطراری آماده باشد و به تلفات و صدمات شدید جاده ای واکنش نشان داده و تا جای ممکن  •
اثرات زیان بار مرتبط با ایمنی ترافیک راه ها را کاهش دهد.

به طور دوره ای آمادگی خود را در برابر تلفات و صدمات شدید راه ها بررسی کند و در صورت لزوم این  •
آمادگی و روش های واکنشی را اصلاح کند.
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گام سوم- کنترل. 3. 12

بند 9 ایزو 39001 این گام را تشکیل می دهد. سازمان پس از اجرا و بهره برداری فعالیت های برنامه ریزی شده، 
و  تحلیل  اندازه گیری،  پایش،  را  راه ها  ترافیک  ایمنی  فاکتورهای عملکردی  از  هریک  تأثیر  و  می بایست عملکرد 
ارزیابی کند که این امر بایستی در زمان های مناسب این اقدام انجام پذیرد. همچنین روش های پایش، اندازه گیری، 

تحلیل و ارزیابی باید قابلیت اطمینان بالایی داشته باشند.

شدید،  و صدمات  مرگ  به  منجر  ترافیکی  تصادفات  تحلیل  و  بررسی  ثبت،  برای  را  رویه هایی  باید  سازمان 
به منظور تعیین عواملی را که باعث وقوع این حوادث می شود یا به وقوع این حوادث کمک می کند، اجرا کند تا بتواند 

اقدامات اصلاحی و اقدامات پیشگیرانه برای ایمنی ترافیک راه ها را مشخص کند.

از طرف دیگر سازمان باید در فواصل برنامه ریزی شده ممیزی های داخلی در ارتباط با سیستم مدیریت ایمنی 
ترافیک راه ها را انجام دهد. دلیل این امر بررسی انطباق الزامات خود سازمان و الزامات ایزو 39001 با عملکرد 
سازمان، است. سازمان باید معیارهای ممیزی را تعریف و دامنه هریک از آن ها را تعیین کند ، ممیز و بازرسان را 

انتخاب کند و با هدایت آن ها از هدفمند بودن ممیزی و بی طرف بودن فرآیند ممیزی، اطمینان حاصل کند.

برنامه ریزی شده  فواصل  در  را  راه ها  ترافیک  ایمنی  مدیریت  سیستم  باید  سازمان  ارشد  مدیریت  کلی  به طور 
بازنگری کند تا از تداوم مناسب بودن فعالیت ها و مؤثر بودن عملکردها در دستیابی به اهداف ایمنی ترافیک راه 
اطمینان حاصل کند. به منظور رسیدن به فعالیت هایی که عملکرد ایمنی ترافیک راه ها را بهبود می بخشند، بازنگری 
مدیریتی مورد نیاز است. بازنگری مدیریتی، تمام عناصر مرتبط با سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها را پوشش 

می دهد.

گام چهارم- اقدام اصلاحی. 4. 12

بند 10 ایزو 39001 این گام را تشکیل می دهد. برای اینکه یک سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها، به صورت 
نیازمند است. هنگامی که  ناسازگار  و  برای شناسایی عوامل غیرمنطبق  به روش هایی  باشد، سازمان  مستمر مؤثر 
باید نسبت به آن واکنش نشان داده و  ایمنی ترافیک راه ها رخ می دهد، سازمان  ناسازگاری در سیستم مدیریت 
به طور مناسبی فعالیت را کنترل کرده و سپس آن را اصلاح و به پیامدهای ناشی از آن رسیدگی کند. همچنین، نیاز 
داشتن یا عدم نیاز به اقدام برای حذف علل ناسازگاری و عدم انطباق را بررسی کرده تا بتواند از بروز یا بروز مجدد 
آن ناسازگاری جلوگیری کند و اقدام پیشگیرانه را انجام دهد. سپس در صورت بروز حادثه، اقدامات اصلاحی را اجرا 

کند و اثربخشی آن را بررسی و در صورت لزوم تغییراتی در سیستم مدیریت ایجاد کند.

بدین ترتیب سیستم مدیریت ایمنی ترافیکی راه به صورت مستمر بهبود می یابد.
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فرآیند پیاده سازی و صدور گواهی نامه ایزو 39001. 13

فرآیند پیاده سازی و صدور گواهی نامه ایزو 39001 در پنج فاز زیر انجام می گیرد:

فاز اول: آموزش و شناخت سازمان. 1. 13

آموزش الزامات ایزو 39001 و اهداف، مزایای، نحوه کارکرد این استاندارد

مطالعات و بازدید اولیه از فرآیندها و فعالیت های سازمان •

شناسایی سوابق گذشته اقدامات اصلاحی و علل رخ دادن ناسازگاری ها •

شناخت چارچوب و محدوده سازمان •

شناسایی نهادهای ذی نفع و نیازها و انتظارات آن ها •

شناسایی کارکنان و تعداد آن ها، جزئیات منابع تکنولوژی در دسترس و منابع مالی موجود •

شناسایی سیاست های مدیریت ارشد •

شناسایی نقش ها، مسئولیت ها و اختیارات و بخش های مختلف سازمان •

بررسی سوابق حوادث و تصادفات ترافیکی سازمان •

فاز دوم: ممیزی اولیه، برنامه ریزی، اجرا، ممیزی ثانویه. 2. 13

1-ممیزی مرحله اول

ممیزی اولیه به منظور تشخیص ناسازگاری ها با الزامات استاندارد ایزو 39001 و تعیین کمبودها و نقص ها  •
و مشکلات

 2-برنامه ریزی

شناسایی ریسک ها و فرصت ها •

تعیین فاکتورهای عملکردی ایمنی ترافیک راه ها و اولویت بندی آن ها و انتخاب بهترین گزینه ها •

تعیین اهداف ایمنی ترافیکی سازمان •

تعیین فعالیت ها و اقدامات لازم با توجه به فاکتورهای عملکردی و ریسک و فرصت ها، به منظور از بین  •
بردن کمبودها و ناسازگاری ها

برنامه ریزی با هدف بهبود مستمر •
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 3- اجرا

انجام اقدامات پیشگیرانه و اصلاحی •

ایجاد هماهنگی داخلی و خارجی سازمان •

فراهم کردن منابع مورد نیاز سازمان •

آموزش کارکنان با صلاحیت بالا •

بالا بردن آگاهی کارکنان از سیاست ها و اهداف ایمنی ترافیک راه ها •

ایجاد یک سیستم اطلاعات مستندات منظم و دقیق و محافظت شده •

اجرا و کنترل فرآیندها و فعالیت هایی بر اساس الزامات استاندارد ایزو 39001 •

 4- ممیزی مرحله دوم

ممیزی ثانویه به منظور حصول اطمینان از اثربخشی سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها ایجادشده در  •
سازمان و انطباق با الزامات ایزو 39001

فاز سوم: صدور مدرک گواهی نامه. 3. 13

صدور گواهی نامه ایزو 39001 در صورت انطباق با الزامات ایزو 39001

فاز چهارم: ممیزی مراقبتی با هدف بهبود مستمر. 4. 13

انجام ممیزی های مراقبتی به منظور حصول اطمینان از استقرار سیستم مدیریت ایمنی ترافیک راه ها مطابق با 
الزامات استاندارد ایزو 39001 و بهبود مستمر سیستم )در بازه های 6 تا 12 ماه(

فاز پنجم: صدور مجدد گواهی نامه. 5. 13

صدور مجدد گواهی نامه از طریق ممیزی کامل یا ارزیابی مستمر بعد از 3 سال

پیشنهاد نحوه استقرار و توسعه ایزو 39001 در شهرداری تهران. 14

ایمنی راه فقط یک برنامه و الزام دولتی نیست و به حمایت زیاد مردم و صنعت های دیگر نیاز دارد که نیاز 
بهبود  به منظور  این سازمان ها  برای همکاری  راهنمای مناسب،  به عنوان یک  است یک سیستم مدیریت اصولی 
ایمنی راه، تعیین شود. ایزو 39001 ابزار مناسبی در این زمینه است. پیاده سازی ایزو 39001 در شهرداری تهران 
حتی  و  درون شهری  تلفات  و  تصادفات  کاهش  در  بسزایی  تأثیر  می تواند  مرتبط،  زیرمجموعه  سازمان های  و 
برون شهری داشته باشد و به دنبال آن مزایایی از جمله کاهش ترافیک شهری، کاهش ناهنجاری های اجتماعی، 
جلوگیری از خسارت های مالی، کاهش آلودگی هوا و غیره را به وجود آورد. شهرداری تهران و سازمان های وابسته 
به آن، هم به عنوان برنامه ریز و مدیریت شهری و هم به عنوان استفاده کننده از راه شهری و همچنین ایجادکننده 

تقاضای ترافیک می توانند مخاطب ایزو 39001 باشند.
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ابتدا می بایست روی فرآیندها، فعالیت ها، منابع، نهادهای  ایزو 39001 در شهرداری تهران،  به منظور استقرار 
ذی نفع، سیاست ها، نقش ها، مسئولیت ها و غیره شناخت پیدا کرد. سپس ریسک ها و فرصت ها و مواردی را که با 
الزامات استاندارد مغایرت دارند شناسایی کرده و با هدف بهبود مستمر سیستم برنامه ریزی کرد. بهبود مستمر با تکرار 

شناسایی ناسازگاری های سیستم و سپس اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه انجام می گیرد.

معرفی سازمان های با قابلیت استقرار ایزو 39001 در زیرمجموعه های شهرداری تهران. 1. 14

سازمان های زیرمجموعه شهرداری تهران می توانند ایزو 39001 را در سازمان خود پیاده سازی کنند. در شکل 
27 سازمان ها و شرکت های با پتانسیل استقرار ایزو 39001 بر اساس نوع مخاطب ارائه  شده است.

شکل 27- بخش های مخاطب ایزو 39001 و زیرمجموعه شهرداری تهران
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معاونت علـــم  و فنــــــاوري 

ــت مى دهند.  ــر جهان جان خود را از دس ــدود 3500 نفر در اثر تصادفات راه ها در سرتاس ــه در ح روزان
كارشناسان معتقدند چنانچه براى كاهش اين روند اقدامى صورت نگيرد، در سال 2020 اين رقم به 4100 
نفر خواهد رسيد و سالانه ميليون ها نفر نيز از جراحت هاى به جامانده از تصادف رنج خواهند برد و تحت 

تأثير قرار خواهند گرفت. 
ــتا، در مارس 2010، مجمع عمومى سازمان ملل متحد طى قطع نامه اى سال هاى 2011 تا  در اين راس
2020 را به عنوان دهه اقدام براى ايمنى راه ها اعلام كرد، با هدف اينكه تا سال 2020، روند صعودى تلفات 

و صدمات شديد راه ها متوقف شده و روند نزولى به خود بگيرد. 
استاندارد ايزو 39001 با عنوان سيستم هاى مديريت ايمنى راه و با هدف كمك به طرح ارائه شده توسط 
ــازمان ملل متحد با عنوان دهه  اقدام براى ايمنى راه ها، در سال 2012 در كشور سوئيس منتشر شد.  س
پياده سازى ايزو 39001 در شهردارى تهران و سازمان هاى زيرمجموعه مرتبط، مى تواند تأثير بسزايى در 
ــهرى داشته باشد و به دنبال آن مزايايى از جمله  ــهرى و حتى برون ش كاهش تصادفات و تلفات درون ش
كاهش ترافيك شهرى، كاهش ناهنجارى هاى اجتماعى، جلوگيرى از خسارت هاى مالى، كاهش آلودگى 

هوا و غيره را به وجود آورد. 


